Queritur V. An dolosè & iniquè, an vero licite 195 agat, qui rem currente pretio juxta emit, vel vendit, si sevit, pretium paulo post minuendum fore vel augendum? Non desunt DD. satis graves, ut Medina de Restit. q. 35. Conrad. de Contract. q. 62. 63. & 67. Portel in l. Quaro. ff. de Action. empti. & alii dicentes, talem dolosè & injuste agere, proindeque ad restitutionem teneri. Idem tenet Glossa in l. Contra legem. ff. de Legibus. Cicero quoque Ethnicus lib. 3. offic. iudicavit, ita vendere vel emere, non esse boni, ac honesti viri.

Fundamentum eorum praecipuum hoc est, quod 196 alter, cum quo quis ita contrahit, censetur involuntarius quoad hunc contractum; cum certum videatur, quod venditor currente pretio v. g. 10. florenis non venderet frumentum, si sciret post aliquos dies pretium illius commune ac justum 20. vel 30. florenis fore. Et econtra certum pariter videatur, quod nullus de praesenti emeret 30. florenis unam frumenti mensuram, quam 6. vel 8. florenis post unum alterumve diem haberi posse, certò sciret. Ubi autem deest voluntas & contentus contrahendi, nullus est contractus, l. In Venditionibus. ff. de Contract. Empti. ergo.

Resp. I. Nullam injustitiam, nec dolum injustum 197 committit, nullamque ad restitutionem tenetur, quicumque currente justo pretio emit, vel vendit, etii privati scientià certò sciat, pretium intra paucos dies notabilissimè in duplo v. g. vel triplo augendum fore, vel minuendum. Ita D. Thomas 2. 2. q. 77. a. 8. ad 4. Covarruvias in Regul. Peccatum p. 2. §. 4. n. 6. Sylvester §. Emptio. q. 15. n. 16. Lessius lib. 2. c. 21. dub. 5. per totum, Palao de Justit. commutat. Disp. 5. pun. 15. n. 3. cum communiori & probabiliori aliorum. Probatur ex illo Genesis 41. ubi Joseph vir utique justissimus justo currente pretio coemit maximam frumenti copiam, non obstante, quod certò sciverit, & praeviderit futuram sterilitatem, indeque subsecuturum pretii augmentum, & tamen propterea à nemine arguitur alicujus injustitiae. Quod si autem emptor sciens, brevi futuro augmentum pretii, potest absque justitiae detrimento emere merces currente pretio, non appareat, quare econtra non possit venditor currente pretio vendere merces, quarum pretium brevi minuendum pariter cognoscit.

Probatur Conclusio etiam ratione de utroque, 198 tam emente, scilicet quàm vendente. Quodcumque quis vendit, emitque taxato vel vulgari justo pretio, justè emit, nullique ullam facit injuriam;